debere historiæ speciem, quæ mixta sit. Hanc partitionem non inuenio ab ullo antiquorū aut recentiorum factam: aio tamen ego maxime necessarium esse ut historia ita diuidatur, aliter enim omnes historicorum operum species ad certa genera & capitanunquam poterunt reduci. Nec historiam mixtam eandem cum miscella & varia esse volo, cum sciam hanc latius patere, & per res omnes, personas, loca, disciplinas, & alia quæ mens humana potest excogitare, vagari, illam vero se intra quædam septa veræ & fabularis circa res & loca narrationis, continere, nec aliam eruditioñem attingere. Qui miscellaneo & confuso scribendi generi addicti fuere, ut Aristoteles & Ister qui ἀπαρτεῖται reliquerat ex auctoritate Diogen. Laertii, & Harpocratianis: vel Philemon & Callistratus, qui σύμμικτος composuerant, ut appareat ex Porphyrii questionibus Homericis, & Athenæo, & tandem reliqui omnes qui pro libidine lasciuentes librorum titulos, adinuenierunt, potius in illis operibus ποιησαντες φορέοις aliud quiduis tractare voluerunt, quam historiam. Nec enim historica dispositione aut ordine eos persecutos esse materiam circa quam versati sunt, satis innuunt inscriptiones illæ ἀπαρτεῖται, σύμμικτος, sed tantum confuse & inordinate collegisse quæ inter legendum occurrebant, ut inde postea haurirent, quæ in tempore necessaria & utilia futura erant, aut ad componendos libros quos vulgabant, aut ad familiarem sermonem cui vacabant, ut plurimum omni necessaria supellestile ad eius ornatum caute se instruentes & præmunitentes. Ita Politias suas CL VIII. scripsisse Aristotelem autumo, si tamen liceat diuinare, ut libris quos scripturus erat & postea scripsit, quorum nobis maxima pars supereft, de repub. inseruirent, & exemplorum aut probationum loco essent. Cae igitur existimes miscellanam & mixtam historiam non differre, hocq; euicto, scito Historiam rerum & locorum vel esse vniuersalem, vel singularem, semper tamen mixtam. Vniuersalis illa est, quæ rerum omnium simul historias, descriptiones & narrationes generatim expedit, qualem fuisse Aristotelis ιστορίαι φυσικώι indicare videntur verba eiusdē philosophi c. 2. de motu animaliū. Certe Varronis libros de rerum natura hoc argumentum habuisse, non sinunt nos dubitare amplius varia quæ ex eis adduntur fragmenta a Non. Marcel. & aliis antiquis Grammaticis. In Timaeo Platonis etiā obscuræ & quasi sub velo historia vniuersalis rerum continetur & coaceruatur. Singularis ea historia est, quæ vel de animalibus & plantis in genere, aut de aibus peculiariter, de belluis, de piscibus,

de arbo-

DE PLUTARCHI SCRIPT. IVDIC.

de arboribus, aut de lapidibus agit. Talis est historia de animalibus Aristotelis, in cuius decem libros seruamus in museo nostro eruditissimos, & nunquam laudatos satis Iulii Cæsaris Scaligeri commentarios ἀντηγόρους, liberalitate parentis nostri magna vi pecuniarum redemptos, numquam antehac impressos, & à bonis eruditisque omnibus hactenus vehementer expetitos ac desideratos, quos procul dubio hac solum de causa sumus breui edituri in lucem ne respistica literaria tanto bono diutius fraudetur, & Bataui glorientur imposterum, quod non filii tantum, cuius extincti corpus habent, superstites omnes animi foetus, libros inquam apud se detineant, sed & Patris, cuius tam est falsum eos opus istud habere, quam verum nos filii etiam miscellanea multa possidere, quæ non denegabimus, modo adsit nobis qui omnibus adest Deus, nec patiemur Batauorum instar, vel minimum litteratorum nobiscum hæc κειμήλια expostulare. Præter Aristotelem in hac eadem palæstra se exercuere plurimi, ut Ælianus & Nigidius teste Gell. lib. 7. & Fabianus ac Trogus teste Charisio. Quemadmodum in historia plantarū Theophractus & Ctesiphon, cuius tertius οἰφυτόν in Tanai Plutarchi nostri citatur. Apollodorus quidā (vt ait Athenæus lib. 15.) πεπιθηπίων scripserat, Callimachus Grammaticus πεπιθηπέων, aut de transnominationibus pīscium, vt refert Suidas. Ornithogoniā Boethi Plinius, & Antoninus Liberalis Bœi saepius laudat, vt Nonius Marcel. Licinii Macri. Varii aut ἀλιευτικά & κυνηγετικά, vt Callisthenes quidam apud hunc Plutarchum nostrum, cōposuerant, & præter Xenophótem Arrianus, cuius κυνηγετικά nescio cur hactenus nō vulgatum fuerit. Hoc tantum scio illud opus ab ornatissimo & omni virtutum genere cumulatissimo C. Salmazio descriptum fuisse ex Cod. MS. Bibliothecæ Palatinæ, & hoc usq; fuisse neglectum, quod Xenophonis nomen vetus illa membrana præferret, quodque qui in eam inciderant, non animaduertissent Arrianum etiam Xenophonta vocari. Eruditissimus Rigaltius amicus noster, dum curaret scriptores de re accipitraria, & de cura canum excudi, in animo quidem habuit κυνηγετικά illud Arriani simul edere, quod à Salmazio habebat, sed credo typographi eius spem fecellerunt, nam quia Græcum erat, sine versione latina, quæ hodierna est supinitas, noluere hoc opus typis mandare. Ctesiphontis libri de *arboribus* in Araxe & Inacho auctoris nostri recensentur, Seruius vero in 2. Georgic. Apulei auctoritate vtitur in libris de *arboribus*. Ita librum fecerat de *silvestribus arboribus* Oppius, qui Macrobius vir doctus dicitur Saturnal. lib. 2. c. 24. Et à Suetonio sine dubio laudatur in libello de *illustribus Grammaticis*. eodem modo Gargilius quidam Martialis libros de re hortensi ediderat, de quibus Seruius in Virgil. & Æmilianus qui vulgo Palladius dicitur. Georgica Pythocles Samius auctore Plutarcho in Parallelis, scriptis mandauerat, auctore vero Æliano lib. 16. c. 32 de *animalibus Aeschylides*. Laudatur à veterum Glossarum auctore 2. Georgicon Virgilii, ita enim intelligenda illa sunt. Cola, φαγαλέον, ἐργαλεῖον πιεσῆς λεύθ, Κεωργικῶν: Virgilii scilicet qui ita illic locutus est.

Tu spiso vimine qualos

Colaque prælorum fumosis deripe tectis.

Vnde explicanda sunt quæ in eisdem Glossis leguntur, colat, οὐλίζει, οὐλίζει (sic legendum) & rursum colatum, οὐθημηθόν & colum οὐθημός, nisi restituendum sit οὐθημηθόν. Varro lib. 1. de re rustica cap. 1. innumeros laudat qui de re rustica & Georgica scripserant, tam philosophos, poetas, quam philologos. Fratrum Quintiliorum etiam Geponica, præter Geponicam quæ hodie exstant auctorem, laudat Hierocles veterinariæ medicinæ non obscurus auctor, & Athenæus. Libri quoque Geponicorum superstites ex fragmentis & reliquiis variorum auctorum qui Georgica scripserant, compacti sunt. Nec adhuc constitutum est quis eorum verus auctor. nam de Cassiano Basso quod dicunt, non est verum, licet Hierocles Medicus veterinarianus ad eum scripserit. Multo minus quæ de Vindanio Anatolio Beryto, cum referente Photio in Bibliotheca, scripserit hic tantum duodecim de re Georgica libros, viginti autem Geponicorum legantur vulgo. Deinde ita inscribebatur opus Vindanii, Οὐιδανίς Ἀνατολίς Βηρύτης στρατηγὸν γεωργικῶν τετταῦρας τομοῖς ἡβαῖς, præterquam quod certum sit in Geponicorum libris Anatolii, Beryti, & Vindanii obseruationes Georgicas insertas legi. Legitimum illius collectionis Geponicæ parentem nemo mortaliū qui hodie viuunt, patefacere potest, nisi vnicus ille Claudius Salmazius, quem opus istud longe melius & auctius dare posse tam constat nobis, quam omnibus Rempublicam literariam ei multum debere, ac magis imposterum, nisi quid sinistri acciderit, quod auertat Deus, debitaram. De Lapidibus non desunt qui tractarint, Nam omissis Dorotheo Claldæo, Nicia Meleote, Dercyllo, Aristobulo, Heraclito Sicyonio, Archelao, Agathar-

PHIL. IACOBIMAVSSACI

monti-

DE PLVTARCHI SCRIPT. IVDIC.

montibus, fontibus, lacubus, & gentibus agitur, compendiose. Hunc ut est à Pithœo cor-
ctus & recensitus, iussimus iterum hic excudi vna cum Plutarcho nostro, tum quia argumenti
vicinitas & similitudo ad id nos inuitauit, tum quod paucissima illius editionis inuenirentur
exemplaria. Denique Plutarchus *Parallelis* libros de fluminibus producit in medium, an de
hoc fragmento quod præ manibus habemus, an de aliis loquatur dubitari potest. Sed quid
de his sentiremus nos supradocuimus. Quare portum tenentes vela contrahamus, & post-
quam flumina non sine periculo & naufragii discrimine emensi sumus, ne longius proue-
hamur in altum, imo maneamus hic & accingamus nos ad notas, cum nihil amplius discu-
tiendum supersit, & demonstratum sit quæ de fluminibus ab antiquis auctoribus tradita
fuere, referenda esse ad historiam singularem locorum, hanc autem ad historiam mixtam, &
vtramque tandem ad illam Grammaticæ partem quæ à veteribus historica, vel
exegetica dicta est : quod fuit secundæ huius tractationis partis
vnicum & præcipuum argumentum.